АДМИНИСТРАЦИЯ  РУЗАЕВСКОГО

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  26.05.2021                                                                                     №  319
г. Рузаевка
О межведомственной комиссии по реализации Государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом»
на территории Рузаевского муниципального района
В целях  реализации  Государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия  соотечественников,  проживающих за рубежом»,  утвержденной постановлением  Правительства  Республики Мордовия  от  15 июня 2015г. № 359

Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия постановляет:
1. Образовать    межведомственную    комиссию    по    реализации

Государственной программы «Оказание содействия  добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом» на территории Рузаевского муниципального района.

2. Утвердить:
 - Состав  межведомственной комиссии по реализации Государственной программы «Оказание  содействия  добровольному  переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом» на территории Рузаевского муниципального района согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

-  Положение о межведомственной комиссии по реализации Государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом» на территории Рузаевского муниципального района согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам Ларину В.Р.
4. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  от 15.12.2015 г. №1744 «О межведомственной комиссии по реализации Государственной программы Республики Мордовия «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2015-2020 годы» на территории Рузаевского муниципального района»;
- постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  от 08.02.2017 г. № 37 «О внесении изменений в состав  межведомственной комиссии по реализации Государственной программы Республики Мордовия «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2015-2020 годы» на территории Рузаевского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Рузаевского муниципального района от 15.12.2015г. №1744»;

- постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  от 23.06.2017 г. № 509 «О внесении изменений в состав  межведомственной комиссии по реализации Государственной программы Республики Мордовия «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2015-2020 годы» на территории Рузаевского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Рузаевского муниципального района от 15.12.2015г. №1744»;

- постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  от 22.08.2018 г. № 687 «О внесении изменений в состав  межведомственной комиссии по реализации Государственной программы Республики Мордовия «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2015-2020 годы» на территории Рузаевского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Рузаевского муниципального района от 15.12.2015г. №1744»;

- постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  от 30.11.2018 г. № 923 «О внесении изменений в состав  межведомственной комиссии по реализации Государственной программы Республики Мордовия «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2015-2020 годы» на территории Рузаевского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Рузаевского муниципального района от 15.12.2015г. №1744»;

- постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  от 26.08.2019 г. № 527 «О внесении изменений в состав  межведомственной комиссии по реализации Государственной программы Республики Мордовия «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2015-2020 годы» на территории Рузаевского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Рузаевского муниципального района от 15.12.2015г. №1744»;

- постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия  от 25.09.2020 г. № 533 «О внесении изменений в состав  межведомственной комиссии по реализации Государственной программы Республики Мордовия «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом, на 2015-2020 годы» на территории Рузаевского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Рузаевского муниципального района от 15.12.2015г. №1744».
          5. Настоящее постановление вступает  в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети «Интернет» по адресу: www.ruzaevka-rm.ru и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с  1 января  2021  года.

И.о. Главы  Рузаевского

муниципального района                                                                   В.Н. Чудайкин
                              Приложение 1

                                                                 к постановлению  Администрации

                                                                     Рузаевского муниципального района

                                                                      Республики Мордовия

                                                            от 26.05. 2021 г.   № 319
Состав межведомственной комиссии по реализации Государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению
в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом»
на территории Рузаевского муниципального района
1. Сайгачев Александр Иванович – Глава Рузаевского муниципального района, председатель комиссии;

2. Ларина Венера Раисовна – заместитель Главы района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

3. Гавычева Ольга Анатольевна – консультант управления образования администрации Рузаевского муниципального района, секретарь комиссии.

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

1. Винокурова Ирина Анатольевна – начальник управления образования администрации Рузаевского муниципального района;

2. Горшков Сергей Викторович – заместитель Главы района – начальник управления по работе с АПК, ЛПХ и сельскими поселениями;

3. Кудашкин Андрей Петрович  – главный врач ГБУЗ РМ «Рузаевская центральная районная больница» (по согласованию);

4. Марчков Вячеслав Петрович – директор ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию);

5. Нечаева Мария Геннадьевна – начальник отделения по вопросам миграции отдела МВД России по Рузаевскому муниципальному району (по согласованию);

6. Орехов Александр Владимирович – заместитель Главы района – начальник управления экономического анализа и прогнозирования;
7. Струнова Вера Ивановна – начальник отдела ЗАГС администрации Рузаевского муниципального района;
8. Сундукова Людмила Николаевна – директор ГКУ РМ «Центр занятости населения Рузаевский» (по согласованию).
                              Приложение 2

                                                                 к постановлению  Администрации

                                                                     Рузаевского муниципального района

                                                                      Республики Мордовия

                                                            от 26.05.2021 г.   № 319
     Положение о межведомственной комиссии по реализации Государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих
за рубежом» на территории Рузаевского муниципального района

                            I.Общие положения

1. Межведомственная комиссия по реализации Государственной программы «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом» на территории Рузаевского муниципального района Республики Мордовия (далее именуется – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие территориальных органов исполнительной власти и Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия при реализации программы переселения соотечественников, проживающих за рубежом, на территорию Рузаевского муниципального района.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Республики Мордовия, постановлениями и распоряжениями Правительства Республики Мордовия, Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, а также настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии

- осуществление взаимодействия  в рамках  реализации Государственной программы  «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом» (постановление Правительства Республики Мордовия от 15 июня 2015г. №359) на территории Рузаевского муниципального района по вопросам:

- содействие трудоустройству и организации временного трудоустройства безработных граждан и членов их семей, их психологической поддержки;

- содействие  самозанятости безработных граждан, профессиональной подготовке, переподготовке и повышению квалификации безработных граждан, заключение соглашений с работодателями, предлагающими вакансии для соотечественников;

-  организация профилактической работы, бесплатных медицинских осмотров с  целью выявления социально значимых заболеваний, оказание медицинской помощи участникам программы и членам их семей;

- информирование об образовательных учреждениях и наличии мест в дошкольных учреждениях;

- подготовка ежегодных докладов Главе Рузаевского муниципального района о деятельности Комиссии;

- сбор и анализ материалов, касающихся судеб соотечественников, проживающих за рубежом;

- информационное сопровождение программы в средствах массовой информации, сети «Интернет», информационно-разъяснительная работа среди работодателей.

III. Функции Комиссии

     Комиссия выполняет следующие функции:

1. Анализирует состояние переселения в Рузаевском  муниципальном районе  Республики  Мордовия  и вырабатывает предложения по вопросам реализации Государственной программы  «Оказание содействия добровольному переселению в Республику Мордовия соотечественников, проживающих за рубежом».

2. Осуществляет взаимодействие органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия,  органов исполнительной власти Республики Мордовия, работодателей, предоставляющих рабочие места, по вопросам оказания содействия в получении документов, необходимых для переезда, трудоустройства на территории  муниципального района, а также социально-культурной адаптации и интеграции в Российское общество.

3. Заслушивает на своих заседаниях отчеты руководителей органов

местного самоуправления, работодателей об оказании содействия участникам программы.

4. По анкетам принимает решение об участии в программе соотечественников, проживающих за рубежом.

5. Запрашивает в установленном  порядке у органов  местного самоуправления Рузаевского муниципального района, организаций, информационные и иные материалы по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

6. Принимает в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации и совершенствования взаимодействия органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района и органов исполнительной власти Республики Мордовия по регулированию вопросов, связанных с  переселением соотечественников, проживающих за рубежом, на территорию Рузаевского муниципального района.
                         IV. Регламент работы Комиссии

1.    Заседание   Комиссии   считается   правомочным,   если   на   нем присутствуют более половины ее членов. Члены Комиссии участвуют в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

2. Подготовка   материалов  к   заседанию  Комиссии   осуществляется во взаимодействии с представителями тех органов местного  самоуправления Рузаевского муниципального района, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы должны быть представлены членам Комиссии не позднее, чем за 5 дней до дня проведения заседания.

3.  Решение  Комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.

4. Решения, принимаемые на заседаниях, оформляются протоколами, которые подписывает председатель  Комиссии, либо его заместитель, председательствовавший на заседании.

5. Председатель Комиссии:

- осуществляет  руководство деятельностью Комиссии;

- утверждает принятые Комиссией решения и обеспечивает их исполнение;

- принимает   решение   о проведении   заседаний   Комиссии   при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;

 - представляет Комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции;

 - распределяет обязанности между членами Комиссии.

 6. Секретарь Комиссии:

 - готовит документацию по работе Комиссии;

 - по поручению председателя Комиссии приглашает на заседания ее участников;

- осуществляет контроль  по исполнению решений Комиссии.